
COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno dodici (12) del mese di Febbraio alle ore 10,00 nella sala  
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata appositamente dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente che gli intervenuti sono in numero 

legale, 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/200

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 06 DEL 12/02/2025  

Oggetto:  Diritti di istruttoria SUAP Associato Basso Savuto. Tariffe Sportello Unico Edilizia (SUE     

                  Associato Basso Savuto). Anno 2025. 

 



                 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

a) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, prevede che gli enti locali 

alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, 

le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali”; 

b) l’art.53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall’art.27, comma 8, della legge 

28 dicembre 2001, n.448, stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 

1998, n.360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali  per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

c) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2007) dispone: “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

Premesso che: 

- è stato costituito ed avviato in forma associata lo sportello unico per le attività produttive (SUAP) tra i Comuni 

di Conflenti, Martirano, Motta S.Lucia, San Mango d’Aquino e Martirano Lombardo, di cui il Comune di 

Martirano Lombardo è Ente capofila; 

- il SUAP associato, in forma centralizzata, denominato SUAP “Basso Savuto” ha aderito al Sistema 

Informativo Regionale per la gestione completamente informatizzata dei procedimenti amministrativi (per 

come previsto dal DPR 160/2010) al SURAP (Sportello Unico Regionale Attività Produttive ) quale punto 

unico di coordinamento dei Dipartimenti Regionali interessati ai procedimenti di pertinenza del SUAP e con 

funzioni di gestione del Coordinamento Regionale SUAP ed ancora al SAPP (Sportello Attività Produttive 

Provinciali) con funzioni di Coordinamento Provinciale e del Coordinamento Regionale SUAP che 

garantiscono la partecipazione e le necessarie sinergie tra tutti gli Enti (locali, regionali e statali) al fine di 

migliorare il servizio SUAP; 

Richiamati gli atti consiliari emessi dai Comuni aderenti al Suap Associato “Basso Savuto”: Comune di 

Martirano Lombardo n° 32/2012- 09-10/2013; Comune di Martirano n° 39/2012- 11-12/2013; Comune di 

Motta Santa Lucia n° 46/2012- 07-8/2013; Comune di Conflenti n° 49/2012- 16-17/2013; Comune di San 

Mango D’Aquino n° 5-6/2014; 

Richiamate le previsioni normative di seguito indicate: 

- Art. 38, del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.133; 



- D.P.R. 7 settembre 2010 n.160 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 

sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133); 

- D.P.R. 9 luglio 2010, n.159 (Regolamento recante i requisiti e le modalità di accreditamento delle agenzie per 

le imprese, a norma dell’articolo 38, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133); 

- “Nuove Linee Guida per l’organizzazione e il funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

“ emesse dalla Regione Calabria con DGR N°235 del 17/5/2012; 

- D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 

agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59); 

- D.M. 10 novembre 2011 (Decreto Interministeriale recante misure per l’attuazione dello Sportello unico per 

le attività produttive di cui all’articolo 38, comma 3-bis del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133); 

- D.L. n.95/2012, convertito in legge n.135/2012 e s.m.i., ha stabilito che i Comuni con popolazione non 

superiore a 5.000 abitanti devono obbligatoriamente esercitare in forma associata, nella forma dell'Unione di 

Comuni o in quella della Convenzione, le funzioni fondamentali: l’art. 19 del suddetto decreto ha riformulato 

le funzioni fondamentali dei Comuni, ai sensi dell’art.117, secondo comma , lett. p), della Costituzione; 

Preso atto: 

• dei verbali del Gruppo Guida n°02 e n°03 (registro verbali Gruppo Guida) datati rispettivamente 11/04/2014 

e 09/10/2014, per come modificato ed integrato dal Verbale n.9 del 27/01/2018, con il quale il Gruppo Guida 

del Suap Associato “Basso Savuto”, quale organo di indirizzo strategico, composto dai Sindaci dei Comuni 

facenti parte della gestione associata (o loro delegati), approvava, tra l’altro, gli aspetti tecnici organizzativi 

e finanziari, in attuazione alle disposizioni previste all’art.6 del regolamento Suap, demandando al 

Responsabile dello sportello Associato gli ulteriori adempimenti e disposizioni attuative; 

• dei Diritti di Istruttoria SUAP Associato Basso Savuto approvati con verbale n.2 del 11.04.2014 del Gruppo 

Guida e con determinazione Reg.Gen. n.61 del 17.04.2014 (Reg. E/F n.39 del 17.04.2014 del Comune di 

Martirano Lombardo (capofila) –  

• dei Diritti di Istruttoria – elenco integrativo – SUAP Associato Basso Savuto approvati con verbale n.10 

del 10.07.2017 del Gruppo Guida -  

Dato atto che: 

- con verbale n.14 del 1° ottobre 2020 della Conferenza dei Sindaci, aderenti alla istituenda associazione 

SUE Associato Basso Savuto, veniva proposta la gestione associata del servizio quale esplicita nota di 

indirizzo; 

- con verbale n.18 del 29 ottobre 2021 della Conferenza dei Sindaci del SUE associato Basso Savuto, 

veniva tra l’altro approvato l’Allegato 1, contenente la proposta di unificazione delle tariffe SUE espletato 

in forma associata tra gli Enti aderenti, quale esplicita nota di indirizzo delegando per gli adempimenti 

approvativi e per quanto di competenza il Comune Capofila; 

- il Comune di Motta Santa Lucia (capofila) ha approvato con determinazione dell’Ufficio Tecnico- 

Manutentivo n.276 del 25.11.2021 le tariffe per come proposte e riepilogate nell’Allegato 1 e o la 



tabella di parificazione tariffe tra SUAP e SUE Associato Basso Savuto per come proposte e riepilogate 

nell’Allegato 2; 

Visti: 

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 e s.m.i., recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia”, e in particolare l'art.5, secondo cui “Le amministrazioni comunali, 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa, provvedono, anche mediante esercizio in forma 

associata delle strutture ai sensi del Capo V, Titolo II, del D.Ls. 18 agosto 2000, n. 267”; 

- la Legge urbanistica della Calabria 16 aprile 2002, n.19, recante “Norme per la tutela, governo ed uso 

del territorio - Legge Urbanistica della Calabria” e, in particolare, l'art.71 rubricato “Sportello Unico”; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii., recante “Codice dell'Amministrazione Digitale; 

- l’art 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita “Al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni”; 

- l'art.5, comma 1, del D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 che attribuisce all'Amministrazione Comunale la 

costituzione dello Sportello Unico per l'Edilizia nell’ambito della propria competenza organizzativa; 

- l'art.71 della L.R. 16 aprile 2002, n.19, il quale stabilisce, ai commi 1 e 2, che “Le Amministrazioni 

Comunali, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, provvedono anche mediante l’esercizio 

in forma associata delle strutture ai sensi del capo quinto titolo secondo del D.Lgs n. 267 

/2000”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale dell’anno 2020: n.79-80 (Comune di Martirano 

Lombardo), n.82-90 (Comune di San Mango D’Aquino), n.78-86 (Comune di Motta Santa Lucia), n.124- 

125 (Comune di Conflenti), n.66-72 (Comune di Martirano), esecutive ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Adesione alla Rete Regionale dei SUE come Ente facente parte di un SUE associato, denominato “SUE 

BASSO SAVUTO” composto dai seguenti Comuni: Martirano Lombardo, Conflenti, Martirano, Motta Santa 

Lucia e San Mango D'Aquino”; 

Preso atto: 

- della convenzione per la gestione in forma associata dello sportello unico per l’edilizia(SUE) stipulata, 

ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n. 267/00, con le suindicate Amministrazioni comunali, contenente i fini, 

la durata, le forme di consultazioni, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie, sottoscritta in 

data 04/11/2020 presso gli uffici comunali del Comune di Martirano Lombardo (comune illo- tempore 

capofila); 

- dell’approvazione da parte degli Enti Associati del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

delloSportello Unico per l’Edilizia (SUE) di cui al DPR 6 giugno 2001 n.380 ed alla L.R.19/2002; 

Richiamata, integralmente, la propria deliberazione n. 11 del 06/03/2024 ad oggetto: “: Diritti di istruttoria 

SUAP Associato Basso Savuto. Tariffe Sportello Unico Edilizia (SUE     Associato Basso Savuto). Conferma 

per l’anno 2024; 

Visto l’allegato I°-parte integrante e sostanziale del Verbale Gruppo Guida n°22 r.v. del 09/11/2024 

ad oggetto “Elenco unico tariffe Suap e Sue Associato Basso Savuto” con il quale l’organo di 

indirizzo, composto dai Sindaci dei Comuni facenti parte della gestione associata, ha approvato 

l’elenco unico delle tariffe con le eventuali integrazioni di nuove attività non altrove regolamentate 

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 



Rilevato che il presente atto rientra nella competenza della Giunta, in considerazione del fatto che 

l'aggiornamento tariffario non costituisce istituzione o ordinamento dei tributi, ai sensi dell'art.49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
Visto l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale dispone che gli Enti locali deliberino il bilancio 

di previsione finanziario entro la data del 31 dicembre di ogni anno;  

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 03 

Gennaio 2025 con il quale è stato prorogato al 28/02/2025 il termine di approvazione del bilancio di Previsione 

2025-2027; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 

bilancio sino al 28/02/2025;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico-manutentivo, di 

regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 

 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di confermare per l’anno 2025 le tariffe per i Diritti di Istruttoria del SUAP Associato Basso Savuto  

approvate con verbale n.2 del 11.04.2014 dal Gruppo Guida  e con determinazione Reg. Gen. n.61 del 

17.04.2014 (Reg.E/F n.39 del 17.04.2014) del Comune di Martirano Lombardo (capofila), nonché le tariffe per 

i Diritti di Istruttoria del SUAP Associato Basso Savuto - Elenco Integrativo  approvate con verbale n.10 del 

10.07.2017 del Gruppo Guida; 

Di confermare per l’anno 2025 le tariffe SUE Associato Basso Savuto approvate dal Comune di Motta Santa 

Lucia (capofila) con determinazione Ufficio Tecnico-Manutentivo n.276 del 25.11.2021; 

Di confermare per l’anno 2025 la tabella di parificazione tariffe tra SUAP e SUE associato Basso Savuto  

approvata dal Comune di Motta Santa Lucia (capofila) con determinazione Ufficio Tecnico-Manutentivo n.276 

del 25.11.2021; 

Di dare atto che restano valide le tariffe   dei Diritti di Istruttoria SUAP Associato Basso Savuto, tenuto conto 

anche dell'elenco integrativo, non ricomprese nella unificazione tariffaria  e nella parificazione tariffaria sopra 

richiamati; 

Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, ai sensi 

dell’art.172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n.267/2000. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, dichiara il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco f.to Dr. Antonio Grutteria 
 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Assessore Antonello Aiello 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 05/03/2025 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000). 
Martirano, 05/03/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Martirano, 05/03/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to (Dr. Antonio Grutteria) 

__________________________________________________________________________________ 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 

 

 

 


